ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
БАВЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
	[image: Бавлинский р-н (герб).gif]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ БАУЛЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

	        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	       КАРАР

         ____________________ 2025г.             г.Бавлы                          № _________

[bookmark: _GoBack]О создании в Бавлинском муниципальном
районе запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных
средств в целях гражданской обороны

В соответствии с Федеральным Законом от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным Законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 №379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», Методическими рекомендациями МЧС России от 29.12.2021 №2-4-71-12-11 по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями в целях обеспечения населения и организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне, Исполнительный комитет Бавлинского муниципального района Республики Татарстан

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны, нормы оснащения  организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне на территории Бавлинского муниципального района согласно приложению №1.
3. МКУ «Финансово-бюджетная палата Бавлинского муниципального района» в рамках своих полномочий, обеспечить финансирование мероприятий по созданию в Бавлинском муниципальном районе материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны  в пределах средств, предусмотренных в бюджете Бавлинского муниципального района на соответствующий финансовый год и плановый период.
	4. При создании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны учитывать имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
        5. Признать утратившим силу Постановление исполнительного комитета Бавлинского муниципального района №110 от 24.04.2014 года «О создании в Бавлинском муниципальном районе запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны».
        5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

                   Руководитель
        Исполнительного комитета
Бавлинского муниципального района                                                   Д.Л. Бакиров

	                                            Приложение №1

к постановлению Руководителя
Исполнительного комитета
Бавлинского  муниципального района
№____ от «____» ____________ 20__ года

Номенклатура и объемы запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны, нормы оснащения  организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне

	№
п/п
	Наименование видов имущества,
материальных средств
	Ед.
изм.
	Кол-во
(норматив)
	Примечание

	1. Номенклатура запасов средств защиты населения в районах ожидаемых подтоплений и пожаров

	1.
	Пожарные мотопомпы
	шт.
	13

	2.
	Рукава пожарные
	шт.
	13

	3.
	Огнетушители
	шт.
	13

	4.
	Боевая одежда пожарного, в том числе шлем, перчатки и сапоги резиновые пожарного
	компл.
	13

	5.
	Надувные лодки
	шт.
	6

	6.
	Спасательные жилеты
	шт.
	30

	7.
	Спасательные круги
	шт.
	30

	8.
	Помпы (насосы) для откачки воды
	шт.
	6

	2. Нормы оснащения организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне и пострадавшего населения*

	2.1.Средства индивидуальной защиты

	1.
	Противогаз фильтрующий гражданский типа
ГП-7
	компл.
	50

	2.
	Респиратор типа Р-2
	шт.
	50

	2.2.Медицинское имущество

	1.
	Комплекты индивидуальные медицинские гражданской защиты КИМГЗ
	компл.
	50

	2.
	Набор перевязочных  средств противоожоговый
	компл.
	50

	3.
	Носилки санитарные (в комплекте с лямками по 2 шт. на каждые носилки)
	шт.
	5

	2.3.Инженерное имущество

	1.
	Пояс спасательный с карабином
	шт.
	20

	2.
	Прибор газопламенной резки с резаками, напорными рукавами, редукторами и газовыми баллонами
	компл.
	1

	3.
	Лопата штыковая
	шт.
	20

	4.
	Лопата совковая
	шт.
	20

	6.
	Кувалда
	шт.
	20

	7.
	Топор плотничий
	шт.
	20

	8.
	Пила поперечная
	шт.
	20

	9.
	Кирка-мотыга тяжелая
	шт.
	7

	10.
	Ножницы для резки проволоки
	шт.
	7

	6.
	Электро (бензо) пилы с дополнительными цепями
	шт.
	7

	7.
	Ломы обыкновенные
	шт.
	7

	8.
	Лебедки ручные
	шт.
	1

	9.
	Лопаты саперные, пехотные
	шт.
	20

	10.
	Лебедки рычажные
	шт.
	1

	11.
	Домкраты реечные
	шт.
	1

	14.
	Спасательные веревки
	м
	65

	15.
	Каски защитные с ударно-прочным щитком
	шт.
	50

	11.
	Трос разный
	пог.метр
	50

	12.
	Канат пеньковый
	пог.метр
	75

	13.
	Фонарь карманный электрический
	шт.
	20

	2.4.Средства связи

	1.
	Радиостанция КВ стационарная
	компл.
	1

	2.
	Радиостанция КВ носимая
	компл.
	10

	3.
	Электромегафон
	шт.
	2

	2.5.Пожарное имущество

	1.
	Комплект для резки электропроводов (ножницы, резиновые сапоги, перчатки резиновые)
	компл.
	1

	2.
	Пояс пожарный спасательный с карабином
	шт.
	5

	3.
	Лестница-штурмовка
	шт.
	1

	2.6.Тыловое имущество продовольственного снабжения

	1.
	Кухня полевая
	компл.
	1

	2.
	Кипятильник наливной
	шт.
	1

	3.
	Термоса
	шт.
	3

	4.
	Ложка столовая
	шт.
	50

	5.
	Кружка эмалированная (алюминиевая)
	шт.
	50

	6.
	Миска алюминиевая
	шт.
	50

	7.
	Сухой паек на 1 сутки
	компл.
	50

	2.7.Тыловое имущество вещевого снабжения

	1.
	Форменная одежда (зима, лето)
	компл.
	50

	2.
	Сапоги или ботинки с высокими берцами
	пара
	50

	3.
	Сигнальная одежда (жилет со светоотражающими нашивками)
	шт.
	50

	4.
	Свитер
	шт.
	50

	5.
	Теплое нижнее белье
	компл.
	50

	6.
	Фонарь налобный
	шт.
	50

	7.
	Очки защитные
	шт.
	50

	8.
	Шлем защитный пластмассовый
	шт.
	50

	9.
	Подшлемник шерстяной
	шт.
	50

	10.
	Рукавицы брезентовые
	шт.
	50

	3. Номенклатура обеспечения продуктами питания*

	№ п/п
	Наименование продуктов
	Ед.
изм.
	Норма потребления на 1 чел. в сутки
	Необходимое количество продукта на 3 суток, кг

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	кг
	0,46
	138

	2.
	Крупа разная
	кг
	0,080
	24

	3.
	Макаронные изделия
	кг
	0,040
	12

	4.
	Молоко и молокопродукты
	кг
	0,250
	75

	5.
	Консервы мясные
	кг
	0,150
	45

	6.
	Консервы рыбные
	кг
	0,100
	30

	7.
	Масло животное
	кг
	0,050
	15

	8.
	Масло растительное
	кг
	0,010
	3

	9.
	Сахар
	кг
	0,075
	22,5

	10.
	Овощи
	кг
	0,150
	45

	11.
	Соль
	кг
	0,020
	6

	12.
	Чай
	кг
	0,002
	0,6

	13.
	Спички
	коробок
	0,5
	150

	14.
	Консервы плодовые и ягодные, экстракты ягодные
	кг
	0,1
	30

	15.
	Консервы овощные, томатные
	кг
	0,46
	138

*- (расчет произведен на 50 чел. сотрудников организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне)

image1.png